
ROMÂNIA 
JUDEȚUL VRANCEA 

BIROUL  ELECTORAL  DE CIRCUMSCRIPȚIE COMUNALĂ NR. 44 PĂUNEȘTI 
pentru alegerea membrilor din România în Parlamentul European şi pentru alegerea  autorităţilor 

administraţiei publice locale din anul 2024 
comuna PĂUNEȘTI  județul Vrancea, 

e-mail: vn.paunesti@bec.ro 

 

H O T Ă R Â R E A  nr. 15   
din data de 30.05.2024 

 

                 privind: soluționarea sesizării d-lui Ignat Roberto – Mehmet înregistrată la 
Autoritatea Electorală Permanentă sub nr-ul 11730/13.05.2024, direcționată către Biroul 
Electoral de Circumscripție nr. 44 Păunești în data de 28.05.2024 și înregistrată la acesta sub 
nr-ul 166/28.05.2024 
 

BIROUL ELECTORAL DE CIRCUMSCRIPȚIE NR. 44 PĂUNEȘTI, având în vedere sesizarea d-lui Ignat 

Roberto – Mehmet înregistrată la Autoritatea Electorală Permanentă sub nr-ul 11730/13.05.2024, 

direcționată spre competentă soluționare Biroului Electoral de Circumscripție nr. 44 Păunești în data de 
28.05.2024 și înregistrată la acesta sub nr-ul 166/28.05.2024, a dispus : 

- contactarea la data de 29.05.2024 a dlui.Chiriac Marian  pentru clarificarea celor sesizate, 

acesta precizând că a îndepărtat bannerul din seara zilei de 12.05.2024; 

- și verificarea în teren privind veridicitatea sesizării, verificare  efectuată la data de 29.05.2024 

de către un membru al personalului tehnic auxiliar din cadrul BECC 44 Păunești , respectiv dl.Sandu 
Costică,   constatând că nu mai există  afișat bannerul în cauză. 

În conformitate cu: 
- prevederile art.79 și art.80 din Legea nr. 115/2015 pentru alegerea autorităţilor administraţiei 

publice locale, pentru modificarea Legii administraţiei publice locale nr. 215/2001, precum şi pentru 
modificarea şi completarea Legii nr. 393/2004 privind Statutul aleşilor locali, cu modificările şi 
completările ulterioare; 

- prevederile art.36 din Legea 334/2006 privind finanţarea activităţii partidelor politice şi a 
campaniilor electorale; 

-  dispozițiile Hotărârii Biroului Electoral Central nr. 1H/20.03.2024 privind adoptarea 
Regulamentului de organizare și funcționare a birourilor electorale constituite la alegerile pentru 
membrii din România în Parlamentul European din anul 2024 și pentru alegerile autorităților 
administrației publice locale din anul 2024; 

- dispozițiile Hotărârii Biroului Electoral Central nr. 137H/14.05.2024 privind interpretarea 

prevederilor art. 79 şi art. 80 din Legea nr. 115/2015, cu modificările şi completările ulterioare, precum 
şi ale art. 40 şi art. 41 din Legea nr. 33/2007, republicată, cu modificările ulterioare, BIROUL ELECTORAL 
DE CIRCUMSCRIPȚIE NR. 44 PĂUNEȘTI 

 

H O T Ă R Ă Ş T E: 
 

Art. 1. Respingerea sesizării d-lui Ignat Roberto – Mehmet înregistrată la Autoritatea Electorală 
Permanentă sub nr-ul 11730/13.05.2024, direcționată spre competentă soluționare  Biroului Electoral 

de Circumscripție nr. 44 Păunești în data de 28.05.2024 și înregistrată la acesta sub nr-ul 

166/28.05.2024, ca rămasă fără obiect. 

mailto:vn.paunesti@bec.ro


Art. 2. Președintele Biroului Electoral al Circumscripției Comunale nr. 44 Păunești, județul 
Vrancea va proceda la afișarea prezentei hotărâri la sediul Biroului electoral de circumscripție comunală 
nr. 44 Păunești, județul Vrancea și se va comunica contestatarului. 

Art. 3. Împotriva prezentei hotărâri, se poate formula contestație, în termen de cel mult 48 de 

ore de la data afișării hotărârii, la Biroul Electoral de Circumscriptie Județeană nr.41, Vrancea. 

 

 PREŞEDINTE,       LOCȚIITOR 
DRUG MARIANA     BRĂGĂRUȘ ANCA - ROXANA 

 

 

       MEMBRI: 
                      1. Pavel Alexandru – Ionuț            - PSD 

                      2. Croitoru Gheorghe                       - PNL 

                      3. Asavei Ticușor                               - USR 

                      4. Dinu Mihai - Sebastian                - AUR 

                      5. Dumitriu Nicușor - Marian         - UDMR 

                      6. Partenie Vasilică                          - Grupul parlamentar al minorităților 
naționale din Camera Deputaților (Uniunea Democratică a Slovacilor și Cehilor din România).                            

                      7. Copaciu Raluca Elena                 -  PMP 

 
 
 
 
 
 
Prezenta hotărâre a fost adoptată cu un număr de 8 voturi ”pentru” de către  Biroul Electoral 

de Circumscripție Comunală  nr. 44  PĂUNEȘTI, județul Vrancea. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 

 


